2021 年 12 月 6 日

 各 位

日本フォーム印刷工業連合会

業務委員会

「2022 年 新春講演会ウェビナー」のご案内

拝啓 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は日本フォーム印刷工業連合会の事業運営につきまして、格別のご支援、ご協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

 さて、日本フォーム印刷工業連合会では毎回素晴らしい方々をお招きして、講演会を開催させ

て頂いておりますが、今回は、『渋滞学』でお馴染みであり、東京オリンピック・パラリンピック

組織委員会にて混雑対策のアドバイザーになり、その後、混雑時のスマホ歩きの研究で「イグ・

ノーベル賞」を受賞された西成活裕氏をお招きして、ご講演頂きます。

急激な情報のデジタル化に伴い、そのやり取りもますます複雑化・多様化しています。これら

の情報の流れを『渋滞学』の観点から分りやすく理解し、私たちビジネスフォーム業界にとって

のビジネスヒントを皆さんと一緒に考えていきます。

ご多用のことと存じますが、皆さまからの多数のご参加をお待ち申し上げております。

敬具
記

日   時      2022 年 1月 20 日（木） 午後 4時～午後 5時 30 分

講   演     「空けるが勝ち」の渋滞解消法

            “渋滞学による生産性向上”

講   師     東京大学 先端科学技術研究センター

教授   西成 活裕 氏

参 加 費      無料

申込締切      １月 13 日（木）

会   場      Zoom ウェビナー
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

参加希望の方は、下記アドレスまで、以下の内容を記入のうえ、お申込みください。
⇒ info.jbfa@jfpi.or.jp（フォーム工連事務局）

① お名前、②メールアドレス、③企業(団体)名、④部署名(役職)

※開催日が近づいてまいりましたら、「参加 URL」をメールにてご案内いたします。
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
＜お問合せ＞ 日本フォーム印刷工業連合会事務局   TEL： 03－3551－8615

以上

1967 年東京都生まれ。東京大学大学院工学系研究科博士課程修了、博士（工学）

の学位を取得。その後、山形大、龍谷大、ドイツのケルン大学理論物理学研究所を

経て、現在は東京大学先端科学技術研究センター教授。ムダどり学会会長、ムジコ

ロジ―研究所所長などを併任。専門は数理物理学。様々な渋滞を分野横断的に研究

する「渋滞学」を提唱し、著書「渋滞学」（新潮選書）は講談社科学出版賞などを

受賞。文部科学省「科学技術への顕著な貢献 2013」に選出、2021 年イグ・ノーベ

ル賞を受賞。また東京オリンピック・パラリンピック大会組織委員会アドバイザー

に就任、国交省、経産省、文科省などの有識者委員も多数務めている。日経新聞「明

日への話題」連載、日本テレビ「世界一受けたい授業」に多数回出演するなど、多

くのテレビ、ラジオ、新聞などのメディアでも活躍している。趣味はオペラを歌う

事、そして合氣道の稽古。
著書には、「渋滞学」、「無駄学」、「誤解学」（いずれも新潮選書）
「思考体力を鍛える」（あさ出版）など多数。